
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 08 de junho de 2012. Edição n° 950 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de junho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 950 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 259/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a servidora MARIANA TIGIK HOFFMANN, ID n.º 3448797, 

do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 

órgão (Port. 1335/2012). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- MARIANA TIGIK HOFFMANN, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial I, CC – 07, deste órgão (Port. 

1336/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de junho de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 425-09.00/12-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/12 

 

CONTRATADA: VS TELECOM LTDA.; OBJETO: contratação 

de empresa para implantação, configuração, manutenção 

incluindo hardwares, softwares, licenças, treinamento, materi-

ais de instalação, suporte e garantia do “Centro de Atendimen-

to-Contact Center” da central telefônica Alcatel pertencente a 

esta Instituição; VALOR: R$ 87.200,00 referente ao valor dos 

equipamentos, materiais, peças e instalações do Centro de 

Atendimento; R$ 6.500,00 mensais do 1º ao 14º mês e R$ 

8.500,00 mensais do 15º até o 26º mês, referente ao serviço 

de assistência técnica (manutenção corretiva e preventiva) da 

central telefônica e R$ 2.400,00 mensais referente ao serviço 

de suporte técnico prestado ao Centro de Atendimento, a par-

tir do término da garantia; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39/30, Rubri-

cas 3931/3013/3924/3935; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 

Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 

33/08 e, subsidiariamente, Leis Federais 8.666/93, 

10.520/02 e Provimento PGJ/RS 54/02.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de junho de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE FONES DE OUVIDO 

PROCESSO N.º 992-0900/12-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/12  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO26.105 

 

CONTRATADA: AUDIOVISÃO ELETROACÚSTICA LTDA; 

OBJETO: aquisição de fone de ouvido com concha acústica  

VALOR TOTAL: R$ 14.100,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3034; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de junho de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

EDITAL N.º 168/2012 

Resultado do Edital nº 153/2012 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA  

DE JUSTIÇA 

 (DEMP 29/05/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em 

vista o que consta do PR.00576.00436/2012-3, se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

153/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

junho de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

SÚMULA DE CONVÊNIO 

PR.01128.00281/2011-6 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e Sindicato Médico do Rio Grande do Sul. Objeto: instituir 

programas de conscientização dos estudantes de medicina, a 

ITEM QTDE. DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 300 
Fone de ouvido com con-
cha acústica 

R$ 47,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de junho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 950 

 3 

respeito da propaganda de medicamentos e produtos farma-

cêuticos por empresas farmacêuticas, e o relacionamento com 

os médicos, com as estruturas hospitalares e suas diretri-

zes internas quanto às regras desse respectivo relaciona-

mento. Prazo de vigência: cinco anos, a contar da publica-

ção da súmula no Diário Oficial do Estado. Data da assina-

tura: 29-05-2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

junho de 2012. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULA DE CONVÊNIO 

PR.00686.00703/2009-9 

 

Signatários: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Secretaria da Segurança Pública, com a interveniência da 

Superintendência dos Serviços Penitenciários e da Brigada 

Militar, Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul e 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. Objeto: 

estruturação do Sistema de Videoconferência para realização 

de atos processuais em Estabelecimentos Penitenciários do 

Estado do Rio Grande do Sul. Prazo de vigência: sessenta 

meses, a contar da publicação da súmula no Diário Oficial do 

Estado. Data da assinatura: 14-05-2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

junho de 2012. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-06-08T09:47:41-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




